Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019053000113

113

Nº 103, quinta-feira, 30 de maio de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PORTARIA CONJUNTA Nº 2, DE 29 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL E DO CONSELHO NACIONAL
DE JUSTIÇA, OS PRESIDENTES DOS TRIBUNAIS SUPERIORES, DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL E DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO E O PRESIDENTE DO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 9º da Lei Complementar nº 101, de 4 de
maio de 2000, no artigo 59 da Lei nº 13.707, de 14 de agosto de 2018 e na Mensagem nº
203, de 22 de maio de 2019, , resolvem:

Art. 1º Ficam indisponíveis para empenho e movimentação financeira os valores
constantes do Anexo desta Portaria, consignados aos Órgãos do Poder Judiciário da União
pela Lei nº 13.808, de 15 de janeiro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. DIAS TOFFOLI
Presidente do Supremo Tribunal Federal e do Conselho

Nacional de Justiça

Min. ROSA WEBER
Presidente do Tribunal Superior Eleitoral

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA
Presidente do Superior Tribunal de Justiça e do Conselho

da Justiça Federal

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA
Presidente do Tribunal Superior do Trabalho e do Conselho

Superior da Justiça do Trabalho

Min. MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente do Superior Tribunal Militar

Des. ROMÃO CÍCERO DE OLIVEIRA
Presidente do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

ANEXO

LIMITE INDISPONÍVEL PARA EMPENHO E
MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA
OUTROS CUSTEIOS E CAPITAL
R$ 1,00

. Órgão Valor

. 10.000 Supremo Tribunal Federal 130.122

. 11.000 Superior Tribunal de Justiça 5.491.819

. 12.000 Justiça Federal 27.527.129

. 13.000 Justiça Militar da União 641.170

. 14.000 Justiça Eleitoral 33.747.641

. 15.000 Justiça do Trabalho 123.739.698

. 16.000 Justiça do DF e Territórios 1.876.867

. 17.000 Conselho Nacional de Justiça 7.311.466

PORTARIA Nº 346, DE 23 DE MAIO DE 2019 (*)

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições, em atendimento ao disposto no art. 54 da Lei Complementar nº 101,
de 04/05/2000 e no item 9.4 do Acórdão nº 553/2017-TCU-Plenário, bem como
considerando o que consta no Processo nº TRF2-ADM-2019/00167, resolve:

Aprovar o Relatório de Gestão Fiscal da Justiça Federal de 1º e 2º Graus da
2ª Região, referente ao 1º quadrimestre de 2019, na forma dos anexos, bem como
autorizar sua publicação e disponibilização por meio da internet, conforme previsto no
art.55, § 2º, da referida lei.

REIS FRIEDE

ANEXO I

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE 1º e 2º GRAUS DA 2ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2018 A ABRIL/2019

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$1,00

. DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

. L I Q U I DA DA S INSCRITAS
EM

T OT A L

. DESPESA COM PESSOAL MAI/2018 JUN/2018 JUL/2018 AG O / 2 0 1 8 SET/2018 OUT/2018 N OV / 2 0 1 8 D EZ / 2 0 1 8 JA N / 2 0 1 9 FEV/2019 MAR/2019 ABR/2019 TOTAL ÚLTIMOS
12 MESES (A)

RESTOS A
PAGAR NÃO

E X EC U T A D O

(C) = (A) + (B)

. P R O C ES S A D O S
(B)

. DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 116.121.072,35 120.472.771,59 118.331.643,22 118.172.381,79 117.980.055,72 119.406.444,13 189.623.177,66 123.018.216,77 182.209.160,44 130.321.442,94 129.615.557,09 128.476.204,65 1.593.748.128,35 13.676.712,49 1.607.424.840,84

. Pessoal Ativo 93.916.100,83 97.469.840,43 95.507.685,72 95.312.568,55 95.128.303,53 96.396.715,87 153.447.274,11 98.053.391,09 145.033.561,02 104.976.082,59 103.914.383,75 102.699.216,99 1.281.855.124,48 13.592.797,63 1.295.447.922,11

. Vencimentos, Vantagens e Outras
Despesas Variáveis

79.427.197,88 82.682.413,82 80.733.074,81 80.755.989,40 80.558.045,90 81.873.853,84 123.649.408,57 83.186.565,74 129.064.026,09 89.013.502,51 87.990.811,63 86.971.001,51 1.085.905.891,70 13.251.875,63 1.099.157.767,33

. Obrigações Patronais 14.488.902,95 14.787.426,61 14.774.610,91 14.556.579,15 14.570.257,63 14.522.862,03 29.797.865,54 14.866.825,35 15.969.534,93 15.962.580,08 15.923.572,12 15.728.215,48 195.949.232,78 340.922,00 196.290.154,78

. Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. Pessoal Inativo e Pensionistas 22.204.971,52 23.002.931,16 22.823.957,50 22.859.813,24 22.851.752,19 23.009.728,26 36.175.903,55 24.964.825,68 37.175.599,42 25.345.360,35 25.701.173,34 25.776.987,66 311.893.003,87 83.914,86 311.976.918,73

. Aposentadorias, Reserva e
Reformas

17.788.584,19 18.493.821,09 18.342.305,17 18.358.382,31 18.386.725,21 18.299.057,36 29.282.426,54 20.207.102,26 30.076.694,71 20.436.378,69 20.885.842,65 20.965.398,60 251.522.718,78 17.029,60 251.539.748,38

. Pensões 4.416.387,33 4.509.110,07 4.481.652,33 4.501.430,93 4.465.026,98 4.710.670,90 6.893.477,01 4.757.723,42 7.098.904,71 4.908.981,66 4.815.330,69 4.811.589,06 60.370.285,09 66.885,26 60.437.170,35

. Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. Outras despesas de pessoal
decorrentes de contratos de
terceirização ou de contratação de
forma indireta (§ 1º do art. 18 da
LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§
1º do art. 19 da LRF) (II)

22.285.055,52 23.041.478,12 22.879.969,55 22.911.256,63 20.872.879,22 9.477.928,21 293.482,65 375.887,72 37.587.428,13 25.500.366,85 25.845.180,17 25.861.845,61 236.932.758,38 28.533,98 236.961.292,36

. Indenizações por Demissão e
Incentivos à Demissão Voluntária

25.959,94 42.251,86 147.026,14 1.939,89 840,61 218.018,44 0,00 218.018,44

. Decorrentes de Decisão Judicial de
Período Anterior ao da Apuração

36.492,30 37.331,80 52.046,14 50.470,82 51.849,89 140.744,91 218.252,19 139.462,79 78.754,71 54.341,91 53.670,02 53.978,36 967.395,84 0,00 967.395,84

. Despesas de Exercícios Anteriores
de Período Anterior ao da
Apuração

43.591,70 1.215,16 3.965,91 972,57 5.817,84 4.458,74 27.350,47 89.398,79 333.074,00 100.664,59 88.396,92 30.038,98 728.945,67 28.533,98 757.479,65

. Inativos e Pensionistas com
Recursos Vinculados

22.204.971,52 23.002.931,16 22.823.957,50 22.859.813,24 20.815.211,49 9.306.764,62 5.628,13 0,00 37.175.599,42 25.345.360,35 25.701.173,34 25.776.987,66 235.018.398,43 0,00 235.018.398,43

. DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL
(III) = (I - II)

93.836.016,83 97.431.293,47 95.451.673,67 95.261.125,16 97.107.176,50 109.928.515,92 189.329.695,01 122.642.329,05 144.621.732,31 104.821.076,09 103.770.376,92 102.614.359,04 1.356.815.369,97 13.648.178,51 1.370.463.548,48

. APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL V A LO R % SOBRE A RCL

. RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (IV) 818.616.620.000,00

. DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III C) 1.370.463.548,48 0,167412%

. LIMITE MÁXIMO (V) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 2.101.986.453,67 0,256773%

. LIMITE PRUDENCIAL (VI) = (0,95 x V) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 1.996.887.130,99 0,243934%

. LIMITE DE ALERTA (VII) = (0,90 x V) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 1.891.787.808,31 0,231096%

FONTE: Sistema SIAFI, Unidade Responsável: AJUC/SG/TRF2, Data e hora da emissão: 20/05/2019, as 18:33
NOTA: Limite máximo fixado pela Resolução CJF 250/2013.

ANEXO II

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE 1º E 2º GRAUS DA 2ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO. ITEM 9.4
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2018 A ABRIL/2019

R$ 1,00
DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.607.424.840,84
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 236.961.292,36
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.370.463.548,48

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jussara.faria
Retângulo

jussara.faria
Retângulo